



**Presentation:**  
An injectable solution for killing both external & internal parasites of animal

**Composition:**  
Each ml injectable solution contains Ivermectin BP 10 mg

**Mode of Action:**  
Ivergard exerts their action by inhibiting neuromuscular system result paralysis of parasite

**Indications:**  
Ivergard injection is indicated for the treatment and control of the following internal and external parasites of cattle, buffalo, sheep, goat and horse.

**Internal parasites**  
Gastrointestinal roundworms: Ostertagia, Haemonchus, Strongylus, Trichostrongylus, Metastrongylus, Strongyloides, Cooperia, Oesophagostomum, Bunostomum, Nematodirus, Mecistocirrus, Toxocara, Trichuris, Oxyuris, Parascaris, Ancylostoma spp. etc.  
Lungworms: Dictyocaulus viviparous, Dictyocaulus filaria, Dictyocaulus arnfieldi, Protostrongylus rufescens.

**External Parasites**  
Fly: Hypoderma bovis, Hypoderma lineatum, Crysomya bovis,  
Sucking Lice: Linognathus vituli, Haematopinus eurysternus, Solenopites capillatus.  
Biting Lice: Damalina.  
Mange Mites: Psoroptes ovis, Chorioptes, Demodex, Otodectes, Notoedres.  
Tick: Boophilus ornatidorsus.  
Ivergard injection is also indicated for treatment and control of humpsores (stephanofilaria assamensis) in cattle.

**Dosage & Administration:**  
**Ivergard** injection should be injected only by subcutaneous route (under the loose skin in front of or behind the shoulder).  
Ruminant: 1ml / 50kg body weight or 0.2mg / kg body weight (Single injection). In case of humpsores the dose may be repeated after 28 days.  
Dog: 0.5ml / 25kg body weight or 0.2mg / kg body weight. In the treatment of mange, the dosage should be as follows:-  
Otodectic mange: Single injection.  
Sarcopic mange: 2 injections at a 14 days interval.  
Demodetic mange and Fleas: 3 injections at a 7 days interval.  
Cat: 0.5ml / 25kg body weight or 0.2mg / kg body weight (Single injection).  
Horse: 1ml / 50kg body weight or 0.2mg / kg body weight (Single injection)

**Safety:**  
**Ivergard** is 10 times safer than the normal dose in ruminant and dog. It is also safe in breeding and pregnant animals.

**Warning & precautions:**  
Ivermectin injection is not for intravenous or intramuscular use.

**Side effects:**  
Transitory discomfort has been observed in some animals followings SC administration. A low incidence of tissue swelling at the injection site has been observed.

**Withdrawal Period:** Milk 28 days, Meat 21days

**Storage:**  
Store in a cool and dry place, protected from light and moisture.  
Keep all medicines out of the reach of children

### For Veterinary Use Only

**Supply:**  
5 ml  
10 ml

Manufactured by : Navana Pharmaceuticals Ltd.  
Rupshi, Rupgonj, Narayanganj.  
Guardian Healthcare Ltd.  
Vet Life Division  
Ashulia, Dhaka, Bangladesh.



**উপাদান:**  
একটি ইনজেক্টেবল সলিউশন যাহা পশুদেরের বাহিরে ও ভিতরের উভয় পরাণীর সমূহকে সম্মুখ ধৰণ করে।

**উপাদান :**  
প্রতি মিলি আইভারগার্ড ইনজেকশন এ আছে- আইভারমেকচিন বিপি ১০ মিশ্রা।

**কার্যপ্রণালী :**  
আইভারমেকচিন কৃমিকে প্যারালাইজড করার মাধ্যমে দেহ থেকে বের করে দেয়।

**যোগ নিরীক্ষা :**  
আইভারগার্ড ইনজেকশন বিপ্লবে কুমি সমূহের বিরক্তে সফলভাবে সাথে কাজ করে।

**অঙ্গ পরাণী - (Anterior Parasites)**

১। গুরু, মাইথ, ছাগল, ভেড়া পুরুষ ও উত্তরে পাকস্থলী ও অঙ্গের গোলবৰ্মি ও হেমনকাস, মেসিস্টিসিলস, অষ্টোরটেজিয়া, ট্রাইকোষ্টাসইলাস, ট্রিপ্টেলিমিস, কুপোরিলা, নেমাটোডিলস, ইসোফ্যালোষ্টামাম, টেরোকারা, ট্রাইচুরিস, কেবারশিয়া, স্ক্যুলোষ্টামাম, এসকারিস, হাইওষ্ট্রিসাইলাস, প্রিফেনেরিল, ট্রাইচুরিস, কেবারশিয়া, স্ক্যুলোষ্টামাম, এসকারিস, হাইওষ্ট্রিসাইলাস, প্রিফেনেরিল, ট্রাইচুরিস, কেবারশিয়া, স্ক্যুলোষ্টামাম, এসকারিস, হাইওষ্ট্রিসাইলাস, প্রিফেনেরিল, ট্রাইচুরিস, কেবারশিয়া এবং ঘোড়ের ডিপ্টিওকলাস আর্মারিকা।

২। কুমুদের গোল কুমি সমূহ ও গোল ও ঘোড়ের ডিপ্টিওকলাস ভিডিপ্যারাস, ছাগল ও ভেড়ার ডিপ্টিওকলাস ফাইলেরিয়া এবং ঘোড়ের ডিপ্টিওকলাস।

৩। ঘোড়ের পাকস্থলী ও অঙ্গের গোলকুমি ও এনকাইলোষ্টামা, ট্রাইচুরিস, টেরোকারা।

৪। ঘোড়ের পাকস্থলী ও অঙ্গের গোলকুমি ও স্ট্রাসাইলাস, অষ্টোরটিস, পারএসকারিস, হেনেমা, ট্রাইকোষ্টাসইলাস, ট্রিপ্টেলিমিস।

**বহি পরাণী (External Parasites) :**

আইভারগার্ড প্যারাসাইট সমূহ :

গরুরে : হাইনেকান্স ও তেমোলিমি মাছিক লার্ভা সংক্রমণ। গুজ চোষা ও কামড়ানো উকুন-হোমেটাপিনাস, ডেমোলিনিয়া ইত্যাদি। মাছিট-আকারপিটিস, সরোপিটিস, করিওপিটিস, ডেমোডেস।

টিক বা অটোলো-সোলিস অনিখেতাস।

ভেড়াতে : ন্যাজাল বট-টেংকেলকারী ইষ্টাস অভিস, মাছিট-স্নারকেপটিস, সরোপিটিস, ডেমোডেস ইত্যাদি।

ঘোড়ে : গ্যার্ডেল প্যারাসাইট সমূহ।

ঘোড়ে : কুরুন-হেমোটেপিনাস এবং স্লার্কোপটি।

কুরুরে : মাছিট- ডেমোডেস, সরোপিটিস, অটোড্রেটিস।

বিড়ালে : মাছিট- ন্যাজাল।

গোলকুমি : গুরুর কাবে বা তৈরিকারক কুমি যেমন ষেকানোকাইলেরিয়া এবং প্যারাফাইলেরিয়া সংক্রমণ।

**মাত্রা ও প্রয়োগবিধি :**

কামড়ানোস্ট বা আকারের কাটা প্রাণী : ০.২ মিশ্রা/কেজি হিসেবে অর্ধাং প্রতি ৫০ কেজি দৈরিক ওজনের জন্য ১মিলি হিসেবে চামড়ানোস্ট একবার মাত্র ইনজেকশন দিয়ে দেয়।

কুরুর : ০.২ মিশ্রা দেবিতে হিসেবে অর্ধাং প্রতি ২৫কেজি দেবিতে জজের জন্য ০.৫ মিলি হিসেবে চামড়ার নীচে ইনজেকশন দিয়ে দেয়।

কুরুরের ম্যানেজ (Mange) হলে ২৪ দিন বিরতি দিয়ে দুটি ইনজেকশন দিতে হবে।

সার্কোপিটিক ম্যানেজ (Sarcoptic Mange) হলে ২৪ দিন বিরতি দিয়ে দুটি ইনজেকশন দিতে হবে।

অটোডক্টিক ম্যানেজ (Otodectic Mange) হলো-২টি ইনজেকশন যথায়ে।

ফিস এবং ডেমোডেক্টিক ম্যানজ (Fleas and Demodectic Mange) হলে -৭ দিন বিরতি দিয়ে ৩ টি ইনজেকশন দিতে হবে।

বিড়াল : ০.২ মিশ্রা দেবিতে হিসেবে অর্ধাং প্রতি ৫ কেজি দেবিতে জজের জন্য ০.২৫মিলি হিসেবে চামড়ার নীচে একটি মাত্র ইনজেকশন দিয়ে দেয়।

যোগু : ০.২ মিশ্রা দেবিতে হিসেবে অর্ধাং প্রতি ৫০ কেজি দেবিতে জজের জন্য ১ মিলি হিসেবে মাস পেশাতে ইনজেকশন দিতে হবে।

**নিরাপত্তা (Safety) :** জারুর কাটা প্রাণী ও কুরুরের ক্ষেত্রে ইহা স্বাভাবিকের চেয়ে ১০ গুণ বেশী মাত্রা পর্যন্ত নিরাপদ। ইহা গুরুত্বপূর্ণ ব্যবহার করা যাবে।

**সাবধানতা:** আইভারগার্ড কখনো শিরা বা মাসে পেশীতে প্রয়োগ করা যাবেনা।

**অভ্যাসকরণ :** নুথ ২৪ দিন, মাস ২১ দিন।

**সংরক্ষণ :** আলো থেকে দূর, ঠাঢ়া ও শুষ্ক স্থানে রাখুন। সকল ঔর্ধ্ব শিশুদের নাগালের বাইরে রাখুন।

### শুধুমাত্র প্রাণি চিকিৎসায় ব্যবহার্য

সরবরাহ :

৫ মিলি

১০ মিলি

প্রত্যক্ষকরণ : ন্যাজাল ফ্যামারিসিউটিক্যালস লিঃ  
রূপস্থি, রূপগঞ্জ, নারায়ণগঞ্জ।  
গার্ডিয়ান হেলথকেয়ার লিঃ -এর পক্ষে  
জ্যোবিয়া, দাক্ষা, বাংলাদেশ।